
Agència de Prevenció i Lluita contra el Frau 
i la Corrupció de la Comunitat Valenciana

Agencia de Prevención y Lucha contra el Fraude 
y la Corrupción de la Comunitat Valenciana

RESOLUCIÓ de 15 d’octubre de 2019, del director de 
l’Agència de Prevenció i Lluita contra el Frau i la Cor-
rupció de la Comunitat Valenciana, per la qual es determi-
na la composició del Consell de Participació. [2019/10039]

RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2019, del director de 
la Agencia de Prevención y Lucha contra el Fraude y la 
Corrupción de la Comunitat Valenciana, por la que se 
determina la composición del Consejo de Participación. 
[2019/10039]

El Consejo de Participación de la Agencia de Prevención y Lucha 
contra el Fraude y la Corrupción de la Comunitat Valenciana (en ade-
lante, Agencia) fue creado mediante la Resolución de 12 de febrero de 
2018, de su director, publicada en el DOGV núm. 8492, de 22.02.2019, 
y en el BOCV núm. 346, de 22.02.2019, como un órgano asesor y de 
consulta de dicha agencia y cauce para la participación de la sociedad 
civil y de personas expertas, dentro del ámbito de la prevención y lucha 
contra el fraude y la corrupción, la transparencia en la actividad pública 
y la calidad democrática, en aras al mejor cumplimiento de las funcio-
nes y fines de esta agencia. Su finalidad es impulsar la vinculación de 
la Agencia con la sociedad civil y la ciudadanía facilitando su comuni-
cación y relación.

La regulación del mencionado consejo de participación de la Agen-
cia viene contenida en la citada resolución, así como en los artículos 24 
a 26 del Reglamento de funcionamiento y régimen interior de la Agen-
cia de 27 de junio de 2019, aprobado por Resolución de 27 de junio de 
2019, del director de la Agencia (DOGV 8582, 02.07.2019).

En concreto, el artículo 25 del Reglamento, en su apartado 1, esta-
blece la composición del consejo de participación, y en su apartado 3, 
destaca que los mandatos de la vicepresidencia y de las vocalías del 
consejo de participación serán renovadas cada tres años, con posibilidad 
de prórroga por otros tres años más.

Añade dicho precepto, en sus apartados 4 y 5, que podrán ser invita-
das a sus reuniones aquellas personas que por razón de su competencia 
o especial conocimiento sobre los asuntos a tratar se estime oportuno, y 
también, a través de las organizaciones sociales presentes en el Consejo, 
ciudadanas y ciudadanos concretos y representantes de los mismos que 
así lo deseen.

Asimismo, la antecitada Resolución de 12 de febrero de 2018, del 
director de la Agencia, además de crear el Consejo de Participación, 
abría plazo para la presentación de candidaturas para ocupar sus voca-
lías en representación de organizaciones cívicas.

Recibidas las solicitudes para formar parte del Consejo y la corres-
pondiente documentación administrativa, conforme a lo previsto en la 
disposición adicional primera de dicha resolución, y tras diversas comu-
nicaciones, mantenidas por esta agencia, a través de correo electrónico, 
con cada uno de los representantes de estas organizaciones, en el que se 
les trasladaba la propuesta de composición del Consejo, que admitía a 
todos los solicitantes, cubriendo el número máximo de vocalías previsto 
en su norma de creación, se celebró la sesión constitutiva del Consejo 
de Participación de la Agencia el 4 de octubre de 2019, lo que se refleja 
en el acta correspondiente.

En virtud de todo ello, haciendo uso de las competencias atribuidas 
en la ley 11/2016, de 28 de noviembre, de la generalitat, de la agencia 
de prevención y lucha contra el fraude y la corrupción de la comunitat 
valenciana, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 25.2 del reglamento 
de funcionamiento y régimen interior de la Agencia, de 27 de junio de 
2019 (dogv 8582, 02.07.2019), resuelvo:

Primero
El Consejo de Participación de la Agencia, en pleno, queda integra-

do por los siguientes miembros:
a) La Presidencia, ejercida por Joan Antoni Llinares Gómez, direc-

tor de la Agencia de Prevención y Lucha contra el Fraude y la Corrup-
ción de la Comunitat Valenciana.

b) La Vicepresidencia, que corresponde a Ana María Fuertes Euge-
nio, en representación de Fundación por la Justicia.

c) La secretaría del Consejo, ejercida por Teresa Clemente García, 
directora de Asuntos Jurídicos de la Agencia.

d) Doce vocalías integradas por personas representantes de cada 
una de las organizaciones cívicas de carácter social que trabajan contra 
el fraude y la corrupción en la Comunitat Valenciana o que tienen entre 

El Consell de Participació de l’Agència de Prevenció i Lluita con-
tra el Frau i la Corrupció de la Comunitat Valenciana (d’ara en avant, 
Agència) va ser creat mitjançant la Resolució de 12 de febrer de 2018, 
del seu director, publicada en el DOGV núm. 8492, de 22.02.2019, i en 
el BOCV núm. 346, de 22.02.2019, com un òrgan assessor i de consul-
ta d’aquesta agència i via per a la participació de la societat civil i de 
persones expertes, dins de l’àmbit de la prevenció i lluita contra el frau 
i la corrupció, la transparència en l’activitat pública i la qualitat demo-
cràtica, per a un millor compliment de les funcions i finalitats d’aquesta 
agència. La seua finalitat és impulsar la vinculació de l’Agència amb 
la societat civil i la ciutadania facilitant la seua comunicació i relació.

La regulació de l’esmentat Consell de Participació de l’Agència 
està continguda en la mencionada resolució, així com en els articles 24 
a 26 del Reglament de funcionament i règim interior de l’Agència de 
27 de juny de 2019, aprovat per la Resolució de 27 de juny de 2019, del 
director de l’Agència (DOGV 8582, 02.07.2019).

En concret, l’article 25 del Reglament, en l’apartat 1, estableix la 
composició del Consell de Participació, i en l’apartat 3 destaca que els 
mandats de la Vicepresidència i de les vocalies del Consell de Partici-
pació seran renovades cada tres anys, amb possibilitat de pròrroga per 
tres anys més.

Afegeix aquest precepte, en els apartats 4 i 5, que podran ser con-
vidades a les reunions aquelles persones que, per raó de la seua com-
petència o especial coneixement sobre els assumptes que s’hi hagen de 
tractar, s’estime oportú, i també, a través de les organitzacions socials 
presents en el Consell, ciutadanes i ciutadans concrets i representants 
d’aquests que així ho desitgen.

Així mateix, la Resolució de 12 de febrer de 2018, del director de 
l’Agència, a més de crear el Consell de Participació, obria un termini 
per a la presentació de candidatures per a ocupar les vocalies en repre-
sentació d’organitzacions cíviques.

Rebudes les sol·licituds per a formar part del Consell i la correspo-
nent documentació administrativa, conforme amb el que es preveu en la 
disposició addicional primera d’aquesta resolució, i després de diverses 
comunicacions mantingudes per aquesta agència, a través de correu 
electrònic, amb cadascun dels representants d’aquestes organitzacions, 
en el qual se’ls traslladava la proposta de composició del Consell, que 
admetia a tots els sol·licitants i cobria el nombre màxim de vocalies 
previst en la seua norma de creació, es va celebrar la sessió constitutiva 
del Consell de Participació de l’Agència el 4 d’octubre de 2019, la qual 
cosa es reflecteix en l’acta corresponent.

En virtut de tot això, fent ús de les competències atribuïdes en la 
Llei 11/2016, de 28 de novembre, de la Generalitat, de l’Agència de 
Prevenció i Lluita contra el Frau i la Corrupció de la Comunitat Valen-
ciana, i en virtut del que es disposa en l’article 25.2 del Reglament 
de funcionament i règim interior de l’Agència, de 27 de juny de 2019 
(DOGV 8582, 02.07.2019), resolc:

Primer
El Consell de Participació de l’Agència, en ple, queda integrat pels 

següents membres:
a) La Presidència, exercida per Joan Antoni Llinares Gómez, direc-

tor de l’Agència de Prevenció i Lluita contra el Frau i la Corrupció de 
la Comunitat Valenciana.

b) La Vicepresidència, que correspon a Ana María Fuertes Eugenio, 
en representació de Fundació per la Justícia.

c) La Secretaria del Consell, exercida per Teresa Clemente García, 
directora d’Assumptes Jurídics de l’Agència.

d) Dotze vocalies integrades per persones representants de cadascu-
na de les organitzacions cíviques de caràcter social que treballen contra 
el frau i la corrupció a la Comunitat Valenciana o que tenen entre les 



sus fines la transparencia de la actividad pública, el buen gobierno y la 
defensa de los derechos de los ciudadanos dentro de este ámbito a lo 
largo del territorio de la Comunitat:

1. Silvina Bacigalupo Saggese, en representación de Transparency 
International España.

2. Miguel Falomir Sorio, en representación de Asociación Valencia-
na de Consumidores y Usuarios.

3. Antonia Ferrer Sapena, en representación de Tactical Whistle-
blower.

4. Juan Carlos Galindo Gómez, en representación de la Asociación 
Española Sujetos Obligados en Prevención del Blanqueo.

5. Justo López Díaz, en representación de Alertadores Contra la 
Corrupción – Whistle Blower.

6. Baltasar Garzón Real, en representación de la Fundación Interna-
cional Baltasar Garzón.

7. Peter Matjašič, en representación de Open Society Initative for 
Europe.

8. Rafael Maurí Victoria, en representación del Observatori Ciutadà 
contra la Corrupció.

9. Antonio Penadés Chusp, en representación de Acción Cívica con-
tra la Corrupción.

10. Azahara Peralta Bravo, en representación de Plataforma por la 
Honestidad.

11. José Ribera Facundo, en representación de la Plataforma Ciuta-
dana Castelló per la Justícia i Contra la Corrupció.

12. Francisco Gaspar Latorre, en representación del Sindicato de 
Técnicos del Ministerio de Hacienda (GESTHA).

e) Cuatro vocalías entre personas que se han destacado por su com-
promiso en defensa de la ética y la lucha contra el fraude y la corrup-
ción, con repercusión de su actividad en la Comunitat Valenciana:

1. Hervé Falciani, presidente de la asociación Tactical Whistle-
blower.

2. Vanesa Felip Torrent, presidenta del Colegio de Secretarios, Inter-
ventores y Tesoreros de la Administración Local de València.

3. Fernando Jiménez Sánchez, profesor titular de Ciencia Política y 
de la Administración de la Universidad de Murcia.

4. Consuelo Vidal Hernandis, presidenta de la asociación Observa-
tori Ciutadà contra la Corrupció.

f) Silvia Vernia Trillo, Marcial González González y Emilio Álva-
rez Salcedo, responsables, respectivamente, de las siguientes unidades 
administrativas de la Agencia: dirección de Prevención, Formación y 
Documentación, dirección de Análisis e Investigación y jefatura de 
Gabinete de Relaciones Institucionales, Comunicación y Participación.

Segundo
La presente resolución se publicará en el Butlletí Oficial de Les 

Corts y en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, produciendo 
efectos a partir del día siguiente a esta última publicación.

València, 15 de octubre de 2019.– El director de la Agencia de 
Prevención y Lucha contra el Fraude y la Corrupción de la Comunitat 
Valenciana: Joan A. Llinares Gómez.

seues finalitats la transparència de l’activitat pública, el bon govern i la 
defensa dels drets dels ciutadans dins d’aquest àmbit al llarg del territori 
de la Comunitat:

1. Silvina Bacigalupo Saggese, en representació de Transparency 
International España.

2. Miguel Falomir Sorio, en representació d’Associació Valenciana 
de Consumidors i Usuaris.

3. Antonia Ferrer Sapena, en representació de Tactical Whistle-
blower.

4. Juan Carlos Galindo Gómez, en representació de l’Associació 
Espanyola Sujetos Obligados en Prevención del Blanqueo.

5. Justo López Díaz, en representació d’Alertadores Contra la Cor-
rupció – Whistle Blower.

6. Baltasar Garzón Real, en representació de la Fundación Interna-
cional Baltasar Garzón.

7. Peter Matjašič, en representació d’Open Society Initative for 
Europe.

8. Rafael Maurí Victoria, en representació de l’Observatori Ciutadà 
contra la Corrupció.

9. Antonio Penadés Chusp, en representació d’Acción Cívica contra 
la Corrupción.

10. Azahara Peralta Bravo, en representació de Plataforma por la 
Honestidad.

11. José Ribera Facundo, en representació de la Plataforma Ciuta-
dana Castelló per la Justícia i Contra la Corrupció.

12. Francisco Gaspar Latorre, en representació del Sindicat de Tèc-
nics del Ministeri d’Hisenda (GESTHA).

e) Quatre vocalies entre persones que s’han destacat pel seu com-
promís en defensa de l’ètica i la lluita contra el frau i la corrupció, amb 
repercussió de la seua activitat en la Comunitat Valenciana:

1. Hervé Falciani, president de l’associació Tactical Whistleblower.

2. Vanesa Felip Torrent, presidenta del Col·legi de Secretaris, Inter-
ventors i Tresorers de l’Administració Local de València.

3. Fernando Jiménez Sánchez, professor titular de Ciència Política 
i de l’Administració de la Universitat de Murcia.

4. Consuelo Vidal Hernandis, presidenta de l’associació Observatori 
Ciutadà contra la Corrupció.

f) Silvia Vernia Trillo, Marcial González González i Emilio Álvarez 
Salcedo, responsables, respectivament, de les següents unitats adminis-
tratives de l’Agència: direcció de Prevenció, Formació i Documentació, 
direcció d’Anàlisi i Investigació i direcció de Gabinet de Relacions Ins-
titucionals, Comunicació i Participació.

Segon
La present resolució es publicarà en el Butlletí Oficial de les Corts 

i en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, i produirà efectes a 
partir de l’endemà d’aquesta última publicació.

València, 15 d’octubre de 2019.– El director de l’Agència de Pre-
venció i Lluita contra el Frau i la Corrupció de la Comunitat Valenciana: 
Joan A. Llinares Gómez.


		2019-10-25T13:26:44+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




